[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /23.02.2023 " Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul : L] - J — = - - - | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 143.637 |
Entitatea | ECO-SAL2005S.A
« Judet Sector Localitate
§ |Dambovita | | | |TARGOVISTE |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |MATEI BASARAB | |76 A | | | | | | | |0245616583 |
Numar din registrul comertului J15/871/2002 Cod unic de inregistrare 117|8[7]|0(2(3|2
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitati de intretinere peisagistica |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitati de intretinere peisagistica |

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

l:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
o Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| (" Entitati mici | |ZI public l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
N — apartinand Spatiului Economic European
| (" Microentitati | l:l 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANOVICI TRAIAN DANIEL | |NASTASIA ELENA |

E Calitatea

|12-—CONTABIL SEF |

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (@ DA (" NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU

Semnatura
AUDITOR| ? |
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
PERIJOC CERASELA
Semnallt digital de Elena
Elena Nastasia pes 2 .
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI 5)82%5923.0322 10:31:50
5422 | | | | | | | | | | | | | | | Semnatura electronica
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ? (\ DA G NU FOFmU|ar VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 53 53
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 53 53
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 298.240 470.411
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.128.313 1.090.836
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.225 8.725
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 2.569
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.428.778 1.572.541
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.428.831 1.572.594

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 41.354 >-526
13 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 118.944 455,020
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 160.298 460.546
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 4.759.544 4.497.033
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 70.538 314.892
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 4.830.082 4.811.925
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 259.532 236.271
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 5.249.912 5.508.742
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 78.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 390.730 540.215
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 483.228 521.600
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 951.958 1.061.815
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a saoros 44697
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 5.726.785 6.019.521
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 178.261 115.073
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 178.261 115.073
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 157.579
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 23.200
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 0 180.779
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 143.637 143.637
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 143.637 143.637
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 28.728 28.728
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 2.529.362 2.529.362
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.558.090 2.558.090
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 100 100
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 2.836.085 2.836.085
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 10.812 185.957
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§:I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 5548524 5.793.669
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 5.548.524 5.723.669

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANOVICI TRAIAN DANIEL NASTASIA ELENA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 7.344.885 9.884.753
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02 0
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 7.344.885 9.885.089
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 336
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 336.384
Sold D 08 08 23.273 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 .
(ct.721+ 722) 09 165.474
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 1.845
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) )
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 180.787 10.784
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 7.669.718 10.231.921
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 602.556 1.577.875
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 50.196 322.212
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 145.844 27.774
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 25.621
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3; 25.621
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4.557.129 6.406.409
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 4.423.929 6.188.546
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 133.200 217.863
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 348.342 335.958
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 348.342 335.958
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 1.770.624 1.119.674
e (Ccrt“;t :jlfg 121\2?;%? Zfé:l |5e+e6X2t1e:-n6e22+623+624+625+626+627+628) )32 781.775 867.530
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 195.911 234.447
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 792.938 17.697
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -45.250 180.779
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 180.779
- Venituri (ct.7812) 42 41 45.250 0
T oA T o3 o[ remw] sone
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 240.277 261.240
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 997 14.037
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 3.076 6.699
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 4,073 20.736
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 23.074 13.494
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 36.735 2.797
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 59.809 16.291
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 4.445
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 55.736 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 7.673.791 10.252.657
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 7.489.250 9.986.972
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 184.541 265.685
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 173.729 79.728
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 10.812 185.957
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM s "; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 185.957
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 32.000 32.000
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 32.000 32.000
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08 32.000 32.000
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 93 98
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. - 21 20 92 111
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 691.220
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 3.243 100
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 100 100
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 100 100
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 3.143 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 3.143 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 4.756.401 4.486.259
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 3.067.094 10.774
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425+ 4282) 60 2.710 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 65.465 313.829
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 63.097 10.704
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 2.368 303.125
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 2363 1063
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 2.363 1.063
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 238.898 209.040
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 238.898 209.040
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.052.218 1.176.888
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 275.156 177.863
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 390.730 572.215
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 87.884 164.199
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 298.448 262.611
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 138.227 205.686
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 154.402 26925
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 5819 0
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 143.637 143.637
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 143.637 143.637
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 97.500 109.200
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 754946 754946
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 143637] X 143637] X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 143.637 100,00 143.637 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 143.637 100,00 143.637 100,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repaf.rtlzat (?In profltu! ereI"CItlull‘ll financiar 172 | 153 10812 95.000
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 10.812 95.000
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate mﬂperloat!a de rapor.tarve .dln profitul 176 | 157 873.901 10.812
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- d|V|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 177 | 158 270523 10.812
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 270.523 10.812
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- d|V|Qende/vars§m|nte din prgfltul exgra'gulor financiare 81 | 162 603.378 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164 603.378 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 5.503 X 5.503
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . ) ... |o3 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 5.503 X 5.503
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 481.444 481.444
3.Instalatii tehnice si masini 10 2.701.114 469.496 2.645 3.167.965
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 14.057 7.730 21.787
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 0 0
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.1 O.Av.a.nsu.rl acordate pentru 17 2569 2569
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 3.196.615 479.795 2.645 3.673.765
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 3.202.118 479.795 2.645 3.679.268

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 5.450 5.450
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 5.450 5.450
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 0 11.033 11.033
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.756.006 321.123 2.077.129
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 11.831 1.231 13.062
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.767.837 333.387 2.101.224
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.773.287 333.387 2.106.674

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de
: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANOVICI TRAIAN DANIEL NASTASIA ELENA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







NOTE BILANT 2022.xls

NC 1-2 AN 2022


						ECO – SAL 2005 S.A.


						C.U.I. RO 17870232


						POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE  -  PENTRU  AN  2022


						Situatia financiara anuala simplificata a fost intocmita in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, și cu prevederile cuprinse in Reglementarile contabile pentru agentii economici, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor  Publice nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.


						NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2022


						Denumirea elementului de imobilizare			Valoarea bruta												Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)


									Sold la inceputul exercitiului financiar			Cresteri			Cedari, transferuri si alte reduceri			Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Sold la inceputul exercitiului financiar			Amortizari inregistrate in cursul exercitiului financiar			Reduceri sau reluari/ amortiz. M.F. scoase din evid			Sold la sfarsitul exercitiului financiar


						0			1			2			3			4=1+2-3			5			6			7			8=5+6-7


						Imobilizari necorporale			5,503						0			5,503			5,450			1			0			5,451


						Constructii			481,444									481,444			0			11,033						11,033


						Instalatii tehnice si masini			2,701,114			469,496			2,645			3,167,965			1,756,006			321,123			0			2,077,129


						Alte instalatii, utilaje si mobilier			14,057			7,730						21,787			11,831			1,231						13,062


						Imobilizari financiare			0			0			0			0			0			0						0


						Imobilizari  corporale în curs de execuție			0									0


						Avansuri acordate pentru imobilizari corporale ( plata în avans a unor rate de leasing )						2,569						2,569


						TOTAL			3,202,118			479,795			2,645			3,679,268			1,773,287			333,388			0			2,106,675


						NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2022


						NU  A  FOST  CAZUL.
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NC 3-10  AN 2022


						NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI PENTRU  ANUL  2022


						DESTINATIA						SUMA                                                              (-LEI-)


						Profit  brut  inregistrat  la  31.12.2021						265,685.00


						Impozit  pe  profit-  reglat  la  31.12.2021						79,728.00												185957


						Provizion pentru prime partic. salariati la profit- 10%						23,200.00


						Rezerva legala						0.00


						Acoperirea pierderii contabile						0.00


						Dividende/ varsaminte cuvenite bugetului local – 50- 100%  ( prof.brut )						95,000.00


						Alte rezerve – sume ramase ptr. constit. fd. Investitii la  disp. Societății						67,757.00


						Valoarea  impozitului  pe  profit  este  data pe  lângă  diferența  intre  venituri  și  cheltuieli-  profit  brut-de  cheltuielile  nedeductibile  fiscal care  se  aduna la  profit  brut  și care  sunt  formate  din  valori care respecta  legislatia  în  vigoare – Codul Fiscal  ( amortiz  mijl  fixe  neutilizate pe parcursul intregului  an,  accesorii  ANAF,  chelt  cu  deductibilitate  limitata ptr.  autoturisme  de interes  general ) , valoarea fiind  de 232.615. lei  .   Se  iau  în  calculul  impozitului pe  profit  și  veniturile  neimpozabile, ca și reduceri, valoarea lor fiind  de  0  lei. Astfel  profitul  brut  de   265.685 lei,  se  majoreaza  ptr.  calcul  cu  suma  de  232.615 lei  chelt  nedeductibile  așa  cum  sunt  prezentate  mai  sus   și  se  diminuiaza  cu 0 lei  din  venituri  neimpozabile ( anulari de provizioane ). Valoarea   de  calcul totala  a  sumei  la  care  se  aplica  cota  de  impozit  pe  profit  de  16%  este  de 498.300 lei,  rezultand  un  impozit  pe profit de 79.728 lei/ an.


						NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE PENTRU  ANUL  2022


						NR. CRT.			DENUMIRE INDICATOR			EXERCITIUL PRECEDENT			EXERCITIUL CURENT


						1			Cifra de afaceri neta			7,344,885


						2			Costul marfurilor vandute si servicii prestate 3+4+5			5,306,489


						3			Cheltuieli cu activitatea de baza			4,525,175


						4			Cheltuieli auxiliare			126,114


						5			Cheltuieli indirecte de productie			655,200


						6			Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete 1-2			2,038,396


						7			Cheltuieli de desfacere			0


						8			Cheltuieli generale de administratie ( inclusiv- chelt. Colaboratori/ maj si pen/chelt cu imp.prof)			2,182,761


						9			Alte venituri de exploatare  și  financiare			328,906


						10			Rezultatul brut al societatii la 31 decembrie a anului fiscal			184,541


						NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR PENTRU ANUL 2022


																		LEI


						Creante						Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Termen de lichiditate


															Sub 1 an			Peste 1 an


						Total, din care :						4,811,925			4,811,925			0


						Clienți  :						4,497,033			4,497,033			0


						din  care  :    cu  termen  depășit  fata  de  scadenta- bugetul  local						10,774			10,774


						Creante in legatura cu bugetul statului și bugetul asig. soc.			0			313,829			313,829			0


						Creante in legatura cu personalul						0			0			0


						Altele						1,063			1,063			0


						Datorii						Sold la sfarsitul exercitiului financiar			Termen de lichiditate


															Sub 1 an			Peste 1 an


						Total, din care :						1,176,888			1,061,815			115,073


						Furnizori						572,215			540,215			32,000


						din  care  :                                                                                                        cu  termen  depășit  fata  de  scadenta						44,421			44,421


						Datorii in legatura cu personalul						164,199			156,596			7,603


						Datorii in legatura cu bugetul statului						262,611			262,611			0


						Alte datorii						177,863			102,393			75,470


						NOTA 6. PRINCIPII , POLITICI SI METODE CONTABILE PENTRU ANUL  2022


						Organizarea  si tinerea  contabilitatii   s-a facut   conform   prevederilor   Legii contabilitatii nr. 82/1991,   republicata,   cu modificarile si completarile ulterioare.  A fost respectata toata legislatia cu privire la inregistrarea ,intocmirea  si raportarea situatiei financiare a societatii asa cum este reglementata si de OMFP 1802/2014. Societatea isi desfasoara activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii, aceasta presupunand ca entitatea isi continua in mod normal functionarea.  Au fost respectate  si celelalte principii contabile - al permanentei metodelor prin pastrarea consecventa a metodelor de evaluare de la un exercitiu financiar la altul – al prudentei, prin respectarea inregistrarilor in contul de profit si pierdere, prin evidentierea datoriilor in mod corect pentru anul financiar finalizat – al independentei exercitiului prin inregistrarea la timp, cronologic a veniturilor inregistrate, indiferent de data incasarii lor ca si a cheltuielilor, indiferent de data platii lor – principiul evaluarii- principiul intangibilitatii- principiul necompensarii , care in totalitatea lor se refera la respectarea inregistrarilor contabile pentru reflectarea corecta, separata, al necompensarii elementelor de activ sau datorii , nemodificarea politicilor contabile pe parcursul anului financiar incheiat.


						Urmare celor mentionate anterior nu au existat abateri de la politicile si metodele contabile.


						NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI PENTRU ANUL 2022


						Capitalul social vărsat este de 143.637 lei conform HCL NR. 13/29.01.2010


						Capitalul social subscris de 143.637 lei este impartit in 143.637 parti sociale egale a cate 1 leu fiecare si este detinut in intregime de CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TARGOVISTE.


						Pe  parcursul anului financiar 2022 nu au fost emise actiuni sau obligatiuni si nu au existat actiuni rascumparabile.


						NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII  - AN 2022


						Numărul mediu de salariati in anul 2022 a fost de 98 persoane ( fata de un numar de 93 persoane in an 2021 ). La 31 Decembrie 2022  societatea se inscrie cu un efectiv de salariati in numar  de 111 persoane, numar  ce va fi majorat   în anul  2023, prin incadrarea unui numar de aproximativ 10 salariati  la   activitatea de amenajare și intretinere Spatii Verzi  pentru  perioada  trim  II-III- CIM pe perioada determinata, perioada  de vârf a lucrarilor de intretinere . Incadrarea  personalului va  fi  făcută  în acest mod,prin  contracte  de  munca  pe  perioade  determinate- 3  luni-  cu  posibilitatea  prelungirii  acestora  în  conformitate  cu  legislatia  în  vigoare-  L. 53/2003-actualizata-  și  funcție  de  rezultatele  financiare  ale  societății-  realizarea productivitatii muncii, a  nr. mediu de personal și a  indicatorilor de  performanța ce au fost aprobați în BVC-ul anului 2023.  Situatia se decide la nivelul compartimentului, pastrarea sau renuntarea la aceștia etc. pe baza unor criterii  stabilite  și  analizate cu sindicatul societății.


						Salarii plătite ( net ) sau de platit ( include salariul net al lunii decembrie 2021, achitat in luna ianuarie 2022 și salariul net al lunii decembrie 2022  care  se achita  în  luna  ianuarie  2023 )						5,647,792


						Valoarea tichetelor de masa / vacanța acordate						691,220


						Cheltuieli de natura salariala cu colaboratorii						109,200


						Cheltuieli cu asigurarile ,protecția sociala și cota asiguratorie de munca						217,862


						Cheltuielile  salariale ale societatii in anul 2022, au  fost  afectate- mărite   de  cresterile  obligatorii salariale de la 01 ianuarie,  datorita  modificarii  salariului  minim  pe  economie   în  conformitate  cu  HG 1071/2021 personalului  aflat  în  aceasta  situație,  adică la  baza  grilei  de  salarizare-  minim  pe  economie- și ulterior introducerea în grila de salarizare,  anexa  nr.11  la  CCM 2022-2024, înregistrat la ITM Dambovita  sub  nr. 22/07.06.2022, pentru a  diferentia  salariatii ca și meserii/functii intre  ei  sau  funcție  de  aportul fiecaruia la productivitatea muncii.


						Cheltuiala salariala						2021			2022


						Cheltuieli cu salariile personalului ( inclusiv  contractul  de  mandat )						3,973,079			5,497,326


						Cheltuieli cu tichetele de masa / vacanța						405,600			691,219


						Cheltuieli cu primele-profitul repartizat și achitat ( ptr. An 2021/2022)						45,250			0


						Contributia unitatii/CAM						43,325			124,076


						Contributia unitatii pentru protecția sociala și cota CM achitate- conf. CCM						35,771			93,787


						Contributia unitatii la asigurarile sociale de sanatate						0			0


						TOTAL						4,503,025			6,406,408


						NOTA 9. EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI – AN 2022


						1. INDICATORI DE LICHIDITATE


									a) indicatorul lichiditatii curente  =			Active curente			=			7,081,335			=			6.669


												Datorii curente						1,061,815


									b) indicatorul lichiditatii imediate   =			Active curente – Stocuri			=			6,620,789			=			6.235


												Datorii curente						1,061,815


						2. INDICATORI DE RISC – NU ESTE CAZUL.


						3. INDICATORI DE ACTIVITATE


									a) Viteza de rotatie a stocurilor – NU ESTE CAZUL.


									b) Viteza de rotatie a debitelor – client


									VRC =			Sold mediu clienti			X   365 zile  =			4,626,717			=			170.844


												Cifra de afaceri						9,884,753


									c) Viteza de rotatie a creantelor – furnizor


									VRF =			Sold mediu furnizori			X   365 zile  =			417,414			=			35.225


												Achizitii de bunuri						4,325,281


									d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate


									VRAI =			Cifra de afaceri			=			9,884,753			=			6.286


												Active imobilizate						1,572,593


						4. INDICATORI DE PROBABILITATE


									a) Rentabilitatea capitalului angajat


									RCA =			Profit inaintea platii dobanzii si impozitului profit			=			279,179			=			0.049


												Capital angajat						5,723,669


									b) Marja bruta din vanzari


									MB =			Profit brut			X   100 =			265,685			=			2.688


												Cifra de afaceri						9,884,753


						NOTA 10. ALTE INFORMATII PENTRU ANUL 2022


									a) Sediul social : Targoviste – Matei Basarab  nr.  76  A


									Forma juridica : SOCIETATE PE ACTIUNI – CAPITAL INTEGRAL DE STAT DETINUT DE C.L.  TARGOVISTE


									C.U.I. :  17870232   ATRIBUT FISCAL   RO


									Societatea  deține    valoarea  de 100 lei,  drept  acțiuni  la  S.C.  Municipal  Security S.R.L,  societate ce  aparține  tot  de  C.L.  Targoviste


									Activitatea principala : 8130 Activitati de intretinere peisagistica


									b) Elementele patrimoniale sunt exprimate in moneda nationala


									c) Impozitul pe profit :			79,728.00			LEI


									d) Cifra de afaceri :			9,884,753.00			LEI


									e) Componenta veniturilor :


									-venituri din prestari servicii  :			9,885,089.00			LEI


									-venituri din majorari			0.00			LEI


									-alte venituri din exploatare   și  financiare:			367,568.00			LEI


									Societatea a  înregistrat  venituri  majorate fata  de  anul  anterior  prin majorarea productivitatii muncii  și  cu  un  numar  marit  de  salariati  fata de an  precedent.  Incadrarea de salariati pentru activitatea de baza a fost în permanenta în atenția  societății,  prin  anunturi în ziarele locale,  adrese  transmise  la  AJOFM D-ta,  etc. Au fost incadrati în cursul anului  cu  CIM  pentru perioade determinate   și au  existat „contracte  de prestari servicii”  cu  ajutorul  zilierilor .    Productivitatea  realizata a creat  venituri majore  fata  de  perioada  precedenta sau cât a fost   planificat.


									DIRECTOR,									CONTABIL SEF,


									Conf. dr. ing. Traian  IVANOVICI									ec. Elena NASTASIA
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ECO - SAL 2005 S.A.

ECO-54AL 2005 S.A.

Adresa: Mun.Targoviste, Str. Matei Basarab nr. 76 A, jud. Dambovita Telefon/fax : 0245/616583; 0345/408254
J 15/871/2005; CUl RO17870232 E-mail: ecosal2005@gmail.co

Web: www.ecosal.ro
NR /

HOTARAREA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL S.C. ECO-SAL 2005 SA
TARGOVISTE

NR. 5
DIN DATA DE 17.03.2023

Avand in vedere Hotararile nr. 97/31.03.2021 a Adunarii Generale a Actionarilor care care ca si
component Consiliul Local al Municipiului Targoviste, in calitate de unic actionar al ECO-SAL 2005 SA

Targoviste, prin care s-a desemnat componenta Consiliului de Administratie.

In conformitate cu dispozitiile Legii nr. 31/1990 si ale OUG 109/2011 cu modificarile si completarile

ulterioare,
Consiliul de Administratie al ECO-SAL 2005 S.A. Targoviste:

HOTARASTE

Art. 1 — Se aproba Situatiile Financiare pentru anul 2022- bilant- F10; F 20;F 30;F 40 si Notele

explicative si Politicile Contabile, anexe la acestea;
Art. 2 —Se aproba operatiunea de Inventariere a Patrimoniului societatii, pentru anul 2022;

Art. 3 Cu aducere la indeplinire a prezentei hotarari se obliga conducerea societatii.

Presedinte C.A. .
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Marian- Gheorghe Ionita;’f $.C.
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Adresa: Mun.Targoviste, Str. Matei Basarab nr. 76 A, jud. Dambovita Telefon/fax : 0245/616583; 0345/408254
J 15/871/2005; CUl RO17870232 E-mail: ecosal2005@gmail.co
Web: www.ecosal.ro

NR /

HOTARAREA
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL S.C. ECO-SAL 2005 SA
TARGOVISTE

NR. 6
DIN DATA DE 17.03.2023

Avand in vedere Hotararile nr. 97/31.03.2021 a Adunarii Generale a Actionarilor care care ca si
component Consiliul Local al Municipiului Targoviste, in calitate de unic actionar al ECO-SAL 2005 SA
Targoviste, prin care s-a desemnat componenta Consiliului de Administratie.

In conformitate cu dispozitiile Legii nr. 31/1990 si ale OUG 109/2011 cu modificarile si completarile

ulterioare,
Consiliul de Administratie al ECO-SAL 2005 S.A. Targoviste:

HOTARASTE

Art. 1 — Se aproba Raportul membrilor Consiliului de Administratie la Situatiile Financiare pentru anul
2022- bilant- F10; F 20;F 30;F 40 si Notele explicative si Politicile Contabile, anexe la acestea;

Art. 2 - Cu aducere la indeplinire a prezentei hotarari se obliga conducerea societatii.

Presedinte C.A.
Marian- Gheorghe Tofita,
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RAPORTUL DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR.pdf

. ECO-SAL 2005 S.A.

TARGOVISTE

RAPORT DE GESTIUNE

|

AL ADMINISTRATORILOR f

privind activitatea economico — financiara desfasurata pe anul 2022%

ECO-SAL S.A. Targoviste, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J15/ 871 /
2005, cu cod unic de inregistrare 17870232 si atribut fiscal RO, este societate cu capital integral de
stat si unic actionar Consiliul Local al Municipiului Targoviste. In anul 2021, societatea a continuat
activitatea in conformitate cu obiectul principal de activitate stabilit prin HCL. nr. 347/22.12.2010 ,
activitatea fiind de intretinere peisagistica — cod CAEN 8130, lucrarile efectuate au fost derulate in
municipiul Targoviste unde au fost amenajale, inlrelinute spatlile verzi din cartiere, din centrul
oragului si cartierul Priseaca. Obiect secundar de activitate al societdtii si pentru care sunt prestate
servicii, este - curdfenia in pietele si oborul din Municipiul Targoviste .

Societatea functioneazi in  baza Legii nr.31/ 1990 - privind  societatile
comerciale- republicata respectand totodata O.U.G. nr.109/2011- privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, modificata prin Legea nr. 111/2016 si O.G. nr. 26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unititi -ad-tiv
teritoriale sunt actionari unici sau actionari majoritari, 5

Organizarea si conducerea contabilitatii societatii se face in baza Legii nr.
82/1991, republicata si a OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile i completarile ulterioare iar
situatiile financiare sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. |

Datele inscrise in balanta de verificare intocmita la 31.12.2022 synt in
conformitate cu documentele tehnico- operative care au creat veniturile si cheltuielile inregistrate de
societate, documente originale care sunt insotite de acte justificative, preluarea soldurilor precedente

fiind corecta.

]

|
Evidenta contabila este tinuta in sistem informatic, cu respectarea normelor legale in
vigoare. ;

Rezultatele economico — financiare realizate de ECO-SAL: 2005
S.A. Targoviste in anul 2022 sunt prezentafe dupa cum urmeaza: !

Nr. DENUMIRE INDICATORI R.EALIZ?EI AN 2020;
crt. L - - »
1. |CIFRA DE AFACERI NETA din care: 9.884.753
2. - VENITURI DIN PRESTARI SERVICII 0.884.753
3. -VENITURI DIN VANZAREA DE PRODUSEI 0 !
FINITE B
4, | ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 347.168








5. | VENITURI DIN DOBANZI SI PENALITATL ) 0 ]
6. | VENITURI FINANCIARE - 20736 |
L? TOTAL VENITURI 10.252.657

7. |CHELTUIELI DE EXPLOATARE din care . 9.970.681 |

8 «CHFITINRTT CITSTACTIDIT G L ATT.073

9, - CHELTUIELI CU PERSONALUL 6406400

10. - CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE 867.530 |

EXTERNE |

11. - ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE SI | |

PROVIZIOANE-VENITURI ( aferente an precedent - 1.118.867 !
 |as250) |

13. | CHELTUIELI FINANCIARE ' ' 16261 | |

14, TOTAL CHELTULELL 9.986.972 |

15. [PROFIT BRUT - 265.685

16. | IMPOZIT PROFIT | 79728
| 17. |PROFIT NET o 185.957 |

La finele anului 2022, societatea a inregistrat un profit brut in suma de
265.685,00 lei la carc in conformitate cu legislatia in vigoare , adicd adaugand cheltuiclile
nedeductibile si scizdnd veniturile neimpozabile, a fost aplicata cota de impozit pe 'profit,
rezultand cuantumul acestuia, suma de 79.728,00 lei. Profitul net in suma de 185.957,00 lei va fi
repartizat in conformitate cu legislatia in vigoare, iar drept dividende catre administratorul| unic -
Consiliul Local al Municipiului Targoviste va fi repartizata suma de 95.000,00 lei . !

In anul 2022 ECO-SAL 2005 S.A. inregistreaza cheltuieli nedeductibile fiscal in
suma de 232.615,00 lei , partea importanta ca §i suma fiind data de provizioanele constituite
( concedii de odihna neacordate — suma de 157.579,00 si 23.200,00 repartizare cota profit salariati ) ,
diferenta de 51.836,00 lei fiind data de cheltuielile cu deductibilitate partiala sau neadmise fiscal , In
conformitate cu Legea 227/2015- Cod Fiscal- republicat. Societatea nu inregistreaza venituri

neimpozabile . |
|

Societatea , pentru situatiile financiare, este audifata de un auditor financiar
independent cu care exista contract de prestari servicii cu nr. 311/07.02.2023 , auditor acceptat
in conformitate cu H.C.L. nr.16/ ianuarie 2023 si care a intocmit un raport ce va fi; supus
aprobarii. |

Indicatorii de performanta - economico - financiari la data de 31.12.2022 se
prezinta dupa cum urmeaza ; ’

I OBIECTIV - Plata datoriilor la BUGETUL DE STAT, BUGETUL







|
ASIGURARILOR SOCIALE ST FONDURI SPECIALE, BUGETUL LOCAéL
Pata datoriilor citre Bugetul de Stat, Bugetul Asigurarilor Sociale de Stat si

3 3 1 | 1€r m

1
t
}

De asemenea cu Primaria Municipiului Targoviste ( inclusiv dirccliile sale )

au fost fﬁcu:nfz angajamente Qe plata ( minute ) a datoriilor, respectate in timp, compensari
pentru datoriile ce decurg din impozite si taxe locale aferente anului 2022. |

|
‘.
II CRITERII DE PERFORMANTA t

Indicatori :

- Rata profitului net = Profit net/ V.T x 100 = 1,81 % — realizat , fata de un propus de 5%

|
i
1
i
|
|
i
!
;
i

- Productivitatea muncii = V. Expl. / Nr. Sal = 104.407 lei/ salariat- realizat , fata de 87.3948 lei

planificat ;
|

- Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale = Ch. Totale / V. Totale = 974.08 lej - i
cheltuieli planificate de 989,20 lei; = S RS TR el

- Perioada de rambursare a datoriilor = Sold mediu datorii / C.A. *365 zile = i
. A, = 43 - .
de 250 zile planificate; e 6 zilo rcah'?dt fata

- Perioada df; recuperare a creantelor = Sold mediu creante / C.A. *365 zile = 177,68 zile — E‘ealizat
fata de 365 zile planificate. ' |

III INDICATORI GENERALI

Masurarea si gestiunea calitatii serviciilor de intretinere peisagistica,
activitate de baza , punctele a—d, sunt realizate in proportie de 100% .

NOTA :

Fata dec datcle prezentate mai sus precizam :

-Perioada de rambursare a datoriilor de catre societate a fost indeplinit functie de
obligatiile inscrise in contractele comerciale cu furnizorii sai , sau ca urmare a intela;gerilor
partilor. Facem precizarea ca achizitille de materii prime, materiale,bunuri se fac functie de
necesitati, neexistand la nivelul societafii stocuri valorice mari, ci strictul necesar aflat [pentru
Inceputul de luna iar fir¥ migcare sau cu miscare lenla asa cumn s-a conslatat la inventarierea
patrimoniului pentru anul 2022, nu exista. Precizam de asemenea ca exista referate, | forme
legale de achizitii functie de prevederile din BVC-ul anual sau valoarea de achizitie. De asdmenea
s-a constatat ca se fac achizitii, asa cum au fost ficute precizarile amintite dar §i functie de
existenfa numerarului ncasat din creante g§i urgentele aparute in procesul de productie. | Adica
faptul ca nu au fost efectuate achizitii pentru investitii, modul de realizare a BVC-ului propus
pentru anul de analiza- 2022, fiind realizat in proportic de 58 % ceiace nu este benefic
societdtii. Utilajele existente folosite In mod excesiv, ne referim la utilajele de¢ mica
mecanizare ,care au §i ele o durata normata de functionare zilnica, lunara duce la repararea lor
mai des (cheltuieli imediate fata de amortizarea lunara ce ar interveni la achizitii ) si implicit
la casarea lor intr-un termen mai scurt, termen cind sunt neamortizate total si care implica

]
i
!







cheltuieli nedeductibile fiscal care maresc suma de virat drept impozit pe profit . Desi repartizari de
sume in rezerve cit si din amortizarea lunara a mijloacelor fixe exista scriptic, lichiditatile
lipsind, nu au putut sa fie efectuate achizitii de mijloace fixe sau efectuate investiti, decat cu
ajutorul creditarii- intocmite leasing-uri financiare, ?

- Indicatorul de productivitate a muncii are un coeficient de realizare de
111,17% asta datoritd faptului ca societatea areusit sa incadreze un numiar de personal lasa cum
si-a propus iar in perioadele de varf a executat lucrdri de amenajare i intretinere Spatii Verzi in
Municipiul Targoviste si cu zilieri. Cateva persoane din cele inregistrate pe ,conlracte prestari”-
zilieri, au ramas in societate pe contract de munca cu perioada determinata. De asemenea jau fost
efectuate ore suplimentare in zilele de sdmbita sau sirbitori libere legal, pentru care ‘au fost
acordate zile libere conform Codului Muncii, periodic in zilele cu timp nefavorabil- | ploaie-
cdnd nu se poate lucra in spatiul liber sau in ultima parte a anului, orele ramase fiind retribuite.
Precizam ca socictatea a realizat venitur peste cele propuse din cantitati, ritmicitate si din
corectarea la zia tarifelor, luna aprilie 2022 ( erau nemodificate din anul 2018).

-Indicatorul cheltuiala la 1000 lei, realizat, valoarea cheltuielilor fiind procentual
sub cea a veniturilor totale, |

-Indicatorii de plata datorii, respectiv recuperare creante, au fost realizati mult sub
termenul propus si asta datoriti incasarilor sustinute , fata de anii precedenti, pentru serviciile
prestate. Incasarea clientilor-creantelor- a dus implicit si la achitarea datoriilor la Bugetul de
Stat, Bugetul Asigurarilor Sociale §i aici analizat, ca i indicator, plata datoriilos incluzand si
furnizorii diversi. E

!

|

Au fost realizati Indicatorii generali - Masurarea si  gestiunea calitatii
serviciilor de intretinere peisagistica » in totalitate, prevazuti la contractul de mandat i

asumati prin planul de administrare . 1

Dupé prezentarea situatiei privind realizirile societatii in  anul 2022, precizam
ca pentru anul 2023, societatea a prevazut prin B.V.C-ul anului 2023, venituri in conformitate cu
realizérile anului analizat, asa cum prevede OG 26/2013 tinand cont si de cresterile de| tarife
aplicabile din trim II al anului 2022, prin reantregirea productiei ca si medie Junara, la un n yel de
12 luni. Acelasi lucru §i la cheltuielile propuse pentru anul 2023, unde s-a tinut cont de. rea izirile
anului 2022 si de reantregirea pe un an a sumelor salariale care au avut majorari in ;cursul

anului 2022 sau de salariul minim pe economie aplicabil de la 01.01.2023 .

Societatea nu inregistreaza credite bancare restante la 31.12.2_022. Creditul
inregistrat la data de 01.01.2022, fiind lichidat in cursul anului 2022- luna septembrie . Leasing-
urile acordate anterioar anului 2022, sunt achitatc ca §1 rate, in termenul de scadenta.

Asa cum precizam mai Sus, societatea a propus indicatori economici §i elagmer‘lte
de buget, in conditiile principiului continuitatii activitatii, dar i tinand cont de situatia economica
3

generala, tinand cont de cresterea cursului euro la acest moment, de majorarea saﬁanulm
! 3 . - v . . ~
minim pe economie, acordat implicit salariatilor ce intra in aceste condifii §i majorarea

carburantilor si lubrefiantilor.

CAPITALUL SOCIAL

La 31.12.2022 , societatea inregistreaza un capital socia}l subscris si Véilrs‘at in
suma de 143.637 lei , reprezentand un numar de 143.637 actiuni cu valoarg n_or_nmgla de 1 lleu/ aictm_nel,
intrepul pachet de actiuni fiind detinut de catre Cm?mhu] I.rlcal al IVIumc:pmhn Targowste,g%%pitq,
ramas nemodificat fata de anul precedent. Capitalurile proprii sunt in veli'loaref de 5.?23.66 00 lei,
majorate cu 3,16 %, fata de an precedent 2021, datorata majorarii activelor mrculants: sl a

rezultatului brut al exercitiului financiar.

i
1
H
1
1







REPARTIZAREA PROFITULUI

In ceeace priveste repartizarea profitului realizat de societate, Consiliul de

Administratie propune urmatoarea repartizare legala : ;
- prime reprezentind participarea salariatilor la profit — 23.200,00 lei |
- dividende cuvenite bugetului local - 95.000,00 din profitul net,

Avind in vedere cele expuse mai sus, va supunem spre analiza si aprobare

prezentul raport si raportul auditorului precum si urmatoarele documente:

- situatiile financiare incheiate pentru anul 2022, cuprinzand bilantul la
31.12.2022-formular 10, contul de profit si pierdere Ia aceeasi data-formular 20, a!;nexele—
formular 30 si 40 , politici contabile si note explicative la situatiile financjare incheiate pentru

anul 2022, precum si cheltuielile nedeductibile fiscal explicate Ia realizarea profitului;

- repartizarea  profitului net n cuantumul mentionat anterior

CONSILIUL DE ADMIN ISTRATIE,

PRESEDINTE,

Marian Ionita.
STTARIA

MAMBRUII C.A.

. N e -\‘\‘:
-Oana Liviana Marina Mw s
-Dumitrescu Zenovie Dan %%’_,
.

-Ionita Marius (‘/

-Lica Mircea
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~Oprea Ionut

-Stanciu Cosminel C
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ECO - SAL 2005 S.A.
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0345/408254
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APROBAT PRIMAR,
jr. Daniel-Cristian STAN

RAPORT

privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022

la ECO-SAL 2005 S.A.

ECO-SAL 2005 S.A. Targoviste, inregistrata la Registrul Comertului la nr. J15/
871 / 2005, cu cod unic de inregistrare 17870232 si atribut fiscal RO, este societate cu capital
integral de stat si are ca actionar unic Consiliul Local al Municipiului Targoviste.

Obiectul principal de activitate al societatii in conformitate cu cod CAEN 8130
este -activitati de amenajare si intretinere peisagistica. Pe langd obiectul principal de activitate,
societatea are in secundar si obiectul privind Curdtenia in Pietele $i Oborul din Municipiul
Targoviste.

Din septembrie 2018, societatea are intocmit un contract de prestarl servicii
astfel Incdt 1si indeplineste obiectul principal de activitate si cel secundar pe principiul
continuitatii. Contractul de prestari servicii are atasat un regulament care stabileste modul de
efectuare, urmdrire, facturare a lucrarilor executate. Se emit comenzi lunar sau ori de céte ori
este nevoie, functie de situatie si sunt stabilite obiectivele urmirite. Tarifele practicate in
perioada analizata sunt cele aprobate in luna aprilie 2022.

Societatea functioneaza si respecta legislatia in vigoare : Legea nr. 31/1990
privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinul nr. 502/
2001 - care aproba normele metodologice de aplicare in domeniul serviciilor publice de
gospodarie comunala , OUG. 109/2011- privind guvernanta corporativa, prevederile OUG nr.
26/2013 privind intarirea disciplinei economico — financiare si alte dispozitii cu caracter financiar,
aprobate prin Legea nr. 227/2015-Codul Fiscal cu completarile ulterioare s1 Legea anuala a
Bugetului de Stat.

Societatea are incheiat Contract Colectiv de Munca pentru  perioada







2022-2024 , inregistrat la I.T.M. Dambovita sub nr. 22/07.06.2022 document care stabileste, in
baza legislatiei in vigoare, in principal Legea nr. 53/2003- Codul Muncii - R, dar si altele de
specialitate, care reglementeaza disciplina in munca pentru toti salariatii, obligatiile de ambele
parfi- angajati si angajator . Are atasat un numar de documente ca si anexe, stabilite si
aprobate de comun acord -societete si reprezentant salariati, incepand cu partea de
salarizare  pana la obligatii si functionare, documente solicitate de ITM Dambovita drept

explicatii si motivare.

Organizarea si conducerea contabilitatii financiare se realizeaza in baza Legii
nr. 82/1991- republicata, cu respectarea legislatiei in vigoare, Legea 227/2015, republicata, in
conditiile principiului continuitatii, OMFP nr. 1802/2015 privind aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene precum si a altor reglementari aparute pentru intarirea
disciplinei financiare- OUG 26/2013, OMFP. nr. 3818/ 2019 de intocmire a BVC- ului anual,
Legea Bugetului anuala nr.317/2021 pentru anul 2022 respectiv nr. 368/2022 pentru anul 2023 si

Ordinul nr. 4.268/2022 — privind modul de intocmire si depunere a Situatiilor Financiare anuale.

In anul 2022 ECO-SAL 2005 S.A. Targoviste a obtinut urmatoarele

rezultate comparate cu cele ale anului precedent si prezentate pe scurt:

N | DENUMIRE INDICATORI REALIZAT REALIZAT
ct. | AN 2020 AN 2021
1. |CIFRA DE AFACERI din care :
7.344.885 9.884.753
1.1| VENITURI DIN PRESTARI SERVICII
6.610.108 9.885.089
1.2 | VENITURI DIN VANZAREA PRODUSELOR FINITE
734.777 0
2. | ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
148.659 346.832
3. | VENITURI DIN DOBANZI SI PENALITATI
176.174 0
4. | VENITURI FINANCIARE
4073 20.736
| 5. | TOTAL VENITURI
7.673.791 10.252.657 |
6. |CHELTUIELI DE EXPLOATARE din care :
i 7.429.441 9.970.681
|








6.1 |CHELTUIELI CU STOCURILE 652.752 1.900.087
6.2 |CHELTUIELI CU PERSONALUL |
4.557.129 6.406.409
6.3 |CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE
781.775 895.304
6.4 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE SI
PROVIZIOANE (- include si cheltuielile cu partea 1.437.785 768.881
neamortizata a bunurilor cedate proprietarului )
7.
CHELTUIELI FINANCIARE 59.809 16.291
8.
TOTAL CHELTUIELI 7.489.250 9.986.972
9.
PROFIT BRUT 184.541 265.685
10.
IMPOZIT PROFIT 173.729 79.728
11. |PROFIT NET 10.812 185.957

Urmirind elementele economice de mai sus se constata ca exista o diferenta

intre veniturile realizate in anul de analiza -2022 si cele realizate anterior an 2021, justificata
astfel:
-veniturile din prestari servicii, lucririle efectuate conform contract de prestari servicii, sunt
majorate fata de an precedent si punem asta pe ritmicitatea executata la anumite lucréri,
lucrul suplimentar in zilele de simbita sau ore peste program pe timpul verii §i pana
toamna tarziu. De asemenea majorarea numarului de salariati la Compartimentul de intretinere 51
amenajare Spatii Verzi, aducerea la zi a tarifelor practicate de societate pentru serviciile prestate,
incepand cu luna mai 2022, au avut influienta asupra veniturilor realizate. Totodata au fost
executate lucrdri de prestari servicii in baza unor comenzi de la institutii de invdtdmant sau
agenti economici din Municipiul Targoviste, pe langa comenzile lunare date de principalul client
PM.T.

Veniturile inregistrate depasesc valorile propuse spre realizare, iar la analiza
indeplinirii BVC-ului pentru anul 2022 in conformitate cu art. 11 al O.U.G. 26/2013, fiecare
capitol va fi explicitat. Veniturile realizate se constata ca sunt cu 33,60% mai mari fata de an
precedent- 2021. Cheltuielile totale sunt si ele majorate fata de an precedent cu un coeficient de

de 33,35%, explicatia lor urménd s fie ficuti la executia bugetara pentru an 2022,








n anul 2022  in conformitate cu formularul nr. 10 la situatiile financiare
anuale, se constata o majorare a capitalurilor proprii , datorata cresterii rezultatului brut.
Valoarea majorata reprezintd un procent de 43,97 %.

Din acelasi formular, la analiza elementelor bilantiere, se constata ca
societatea are o0 majorare la activele imobilizate, asta datorata finalizarii si puneriin opera a
imobilizarilor aflate anterior in curs ( cladiri ) dar si prin achizitiile mai mari la utilaje.

Precizam de asemenea, asa cum este prezentat in formular 10- bilant ca
societatea detine la finele anului stocuri de materii prime, materiale, obiecte de inventar in
depozit in suma de 5.526,00 lei si productie in curs de executie in valoare de 455.020,00 lei.
Stocurile pentru materialele de baza sunt cele strict necesare pentru anotimpul rece iar lucrarile
in curs de executie sunt cele de la Compartiment  Curditenie Piete si Obor dar si de la
Compartiment Spatii Verzi, ramase nefinalizate in rapoartele zilnice. Mentionam ca societatea nu
lucreazd pe stocuri §i implicit nu are la acestea miscare lenta sau nu exista bunuri fira miscare,
dovada fiind documentele - P.V-urile incheiate la inventarierea anuala a patrimoniului ( aprobata
in luna martie 2023 prin hotérarea Consiliului de Administratie cu nr. 5/17.03.2023), pe fiecare
gestiune- conturi de stocuri- in parte. Achizitiile de materii prime, materiale, imobilizari
corporale, carburanti si lubrefianti etc. au la baza referatele intocmite, functie de lucrarile in
execufie, respectand prevederile BVC-ului anual , vizate de control financiar preventiv pentru
necesitate si oportunitate .

Fata de anul precedent - 2021, elementul ,.creante” este diminuat,
incasarea de sume reprezentdnd datoriile clientilor nostri avdnd un ritm sustinut, din soldul
valoric Inregistrat la Inceputul anului sau din facturile emise in cursul anului. Diferenta nu pare
importanta dar trebuie sd se tind cont ca facturile emise in cursul anului 2022 au avut valori
mérite fata de an precedent ceea ce mentine un sold cét de cat apropiat. Exemplificam situatia
clientului principal Primaria Municipiului Targoviste unde — facturi emise in cursul anului 2022
=9.286.271 lei, incasiri in anul 2022 = 9.987.143 lei. In anul 2021, incasirile de la acelasi client
au fost de 6.064.295 lei la facturi emise de 6.764.187 lei. Se poate spune ca soldul ce a rimas din
situafia facturilor emise in an 2021, a fost achitat in an 2022, desi efectiv imputatia platilor se
face functie de scadenta si soldul inregistrat anterior.

Diminuare inregistreaza si elementul de ,, datorii - sumele care trebuie platite
Intr-o perioada de peste un an «, pentru ca la data de 31.12 2022, societatea inregistreaza
diminuarea leasingurilor inregistrate si ramase de achitat. Majorarea de la datoriile curente- sub un
an, este data de achizitiile efectuate in ultimele doua luni ale anului analizat, scadenta acestora
fiind Tn anul In curs-2023. Au fost achizitionate materialele necesare stocului de iarna ca si
echipamentul de lucru si protectie ce se acorda salariatilor pentru perioada de iarna.
Societatea nu inregistreaza plati restante la Bugetul de Stat, Bugetul Asigurarilor Sociale
sau Bugetul Local. Incasirile din serviciile prestate, asa cum am explicat la elementul de

creante, a fdcut sa respectam si sa achitam prioritar obligatiile lunare inregistrate pentru







aceste organisme pentru a nu crea cheltuieli suplimentare, de accesorii. La finele anului raméan
drept datorii sumele rezultate din plata salariilor si a obligatiilor ce decurg din acestea, avind
scadenta de plata in an 2023. La data prezentului acestea erau achitate.

Au fost achitate la timp, fird sa ne inscriem cu restante , creditul si ratele

lunare la leasing-urile inregistrate.

Indicatorii de performanta - economico - financiari la data de 31.12.2022

se prezinta dupa cum urmeaza :

I OBIECTIV - Plata datoriilor la BUGETUL DE STAT, BUGETUL
ASIGURARILOR SOCIALE SI FONDURI SPECIALE, BUGETUL LOCAL
Plata tuturor datoriilor catre Bugetul de Stat, Bugetul Asigurarilor Sociale de

Stat si Fondurile speciale, Bugetul Local , au fost achitate in totalitate.

II CRITERII DE PERFORMANTA

Indicatori :

- Rata profitului net = Profit net / V.T x 100 = 1,81 % —realizat , fata de o propunere de 5% ;

- Productivitatea muncii = V. Expl. / Nr. Sal = 104.407 lei/ salariat- realizat , fata de un planificat
de 87.948,00 lei;

- Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale = Ch. Totale / V. Totale = 974,08 lei - realizat, fata de
cele planificate de 986,20 lei;

- Perioada de rambursare a datoriilor = Sold mediu datorii / C.A. *365 zile = 43,46 zile — realizat
fata de 250 zile planificate;

- Perioada de recuperare a creantelor = Sold mediu creante / C.A. *365 zile = 177,68 zile — realizat
fata de 365

zile planificate.

IIT INDICATORI GENERALI

Masurarea si  gestiunea calitatii serviciilor de intretinere peisagistica,
activitate de baza , punctele a —d, sunt realizate in proportie de 100% .

NOTA :

Fata de datele prezentate mai sus precizam :
- Profitul net realizat de societate in anul 2022 este de 185.957,00 lei fata de o suma
previzionata in cuantum de 65.464,00 lei, un plus de 120.493,00 lei. Veniturile majorate cu

cheltuieli realizate , in cuantum ce nu sunt egale procentual a dus la acest rezultat pozitiv.







Indicatorii realizafi vor fi explicati in detaliu, pe elemente in raportul la executia BVC an
2022 .

- Cheltuiala la 1000 lei, redusa fata de prognozat , completeaza indicatorii realizati in an
2022;

-Perioada de rambursare a datoriilor de citre  societate, indicator ce a fost indeplinit
functie de obligatiile inscrise in contractele comerciale cu furnizorii sai , Sau ca urmare a
intelegerilor partilor. Facem precizarea ca achizitiile de materii prime, materiale, bunuri se fac
functie de necesitati pentru fiecare moment, neexistand la nivelul societdfii, asa cum s-a
constatat la inventarierea patrimoniului pentru anul 2022, bunuri cu miscare lenta sau fira
miscare, asa cum am prezentat si anterior. De asemenea precizam ca a fost achitat in limita
instrumente fard de care activitatea ar fi fost stagnata. Prioritar, a fost achitat furnizorul de
carburant , element de baza in functionarea utilajelor sau mijloacelor de transport , furnizorul de
gaz ( ianuarie-aprilie) si celelalte utilitati .

Societatea nu se inscrie cu termene depasite la scadenta contractelor de
leasing-uri efectuate pentru achizitia de mijloace fixe iar creditul acordat si Inregistrat anterior
a fost achitat/ finalizat in luna septembrie 2022.

-Perioada de recuperare a creantelor, indicator indeplinit sl succint analizat anterior pentru
clientul principal Primatria Municipiului Targoviste. Analizand valoarea facturilor emise,
comparativ cu incasirile/platile efectuate de clientii nostri in scadenta documentelor, constatam
ca valoarea primelor -facturilor emise este mai mica decdt a incasarilor pe parcursul anului
2022 reducand astfel si din soldul Inregistrat la inceputul perioadei.

- Indicatorul de productivitate a muncii are un coeficient de realizare de 118,71 % fata
de cel propus, prin inregistrarea de venituri totale majorate si un numar de personal sub cel
prognozat. Au fost efectuate ore suplimentare de lucru de catre salariatii societatii, pentru care
au fost acordate zile libere ca si recuperare cand timpul nefavorabil nu permitea lucrul in spatiu
deschis, sau platit in conformitate cu legislatia in vigoare, timpul neacordat, in ultima parte a
anului. Au existat prestari de servicii cu ajutorul ,, zilierilor « functie de perioada si de numarul de
zile, legal, de executat.

Prin BVC-ul anului 2022, societatea considera ca se va inscrie cu un numar
mediu de salariati de 100 persoane dar numirul realizat a fost de 98 persoane . Societatea a
incercat prin Agentia Judeteana Pentru Ocuparea Fortei de Munca Dambovita, incadrarea unui
numar mai mare de personal, dar incercarile nu au avut rezultat. S-au prezentat spre angajare,
persoane care dupd plata primei perioade au preferat sa pirdseasca societatea, fie ca era
greu lucrul cu utilajele sau situatia platilor era mult sub cat ar fi considerat ca trebuie sa fie
platiti. Mentionam ca §i in acest an , pana la momentul intocmirii raportului, deja
procedura de recrutare salariati ca §i deserventi ai utilajelor de mica mecanizare, muncitori

necalificati, a fost efectuata ( chiar de la inceputul lunii martie) si va continua in perioada







urmétoare. Momentan cei care se prezinta a fi repartizati la un loc de munca, sunt preluati ca si
zilieri , se intocmeste i transmite zilnic Registrul Zilierilor la ITM Dambovita, urmand sa fie
intocmite forme de angajare conform Codului Muncii — Contract Individual de Munca la finele
perioadei legale de 90 zile calendaristice de munca prestata, functic de modul de realizare a
sarcinilor de serviciu desfisurate si comportamentul in unitate ( absente fard sa anunte, zile cu

ore reduse fata de programul de lucru normal-8 h, etc )

Indicatorii generali - Masurarea si gestiunea calitatii serviciilor de

intretinere peisagistica

Indicatorii generali au fost realizati 100%, inclusiv punctul care reprezinti
,» valoarea totala a facturilor incasate, raportate la valoarea totala a facturilor emise, sa fie egala,
valoric”, explicatia si valorile fiind prezentate la paragrafele anterioare.

Au existat In  anul 2022, calificari de specialisti pentru functii obligatorii la

nive] de societate.

Referitor la personalul existent, societatea a inregistrat la finele anului 2022
un numar mediu de personal de 98 salariati , asa cum aratam anterior si numar efectiv la data de
31.12.2022 de 111 persoane cu un numar de 8 persoane mai mare fata de propunerea din BVC-ul
anului 2022 Incadrarea de personal a fost efectuata in trimestrul IV al anului pentru muncitorii
necalificati sau la repartizarea unui post pentru activitatea de paza, adica un numar de 4 persoane

cedate In septembrie 2022, de la societatea care presta acest serviciu.

Pentru anul 2022 societatea a realizat BVC - ul pe baza Lg. nr. 317/2021
legea bugetului art 48 alin 1-4 , a Ordinului nr.3818/30.12.2019 a QUG 26/2013 . Elementele

de calculatie vor fi analizate si justificate in amanunt in executia B.V.C-ului pentru anul 2022.

in anul 2022, salariatilor 1i s-au acordat tichete de masa lunar, in limita
stabilitd de lege, In baza CCM 2022-2024 si a prevederilor BVC -ului pentru acest an si cu
aprobarea  Consiliului de Administratie al societitii. De asemenea in conformitate cu
prevederile aceluiasi document -Contractul Colectiv de Munca pentru anul 2022-2024, au fost
acordate ajutoare sociale, functie de nivelul lichiditatilor la momentul solicitarii si respectand
incadrarea in limitele fiscale — Lg. 227/2015-Cod Fiscal, echipament de protectie, functie de

anotimp §i materiale igienico-sanitare urmarind aceleasi criterii.

Pentru anul 2023, societatea isi  propune continuarea activitatii si
realizarea indicatorilor - elementelor de venituri i cheltuieli propuse prin B.V.C-ul anului

2023, aprobat in conformitate cu H.C.L. nr. 59/28.02.2023







Cu privire la SCIM in conformitate cu OMFP nr. 600/2018, societatea are
realizat modul de analiza, decizii cu comisia de implementare, registrul operatiunilor,
politicile si procedurile legale, codul de etica, functie de modul de organizare al societétii,
urmdrind organigrama si structura compartimentala, repartizand acesta sarcina prin fisa
postului unui salariat ( inspector) . Lunar prin grija inspectorului de R.U. odatd cu pontajele
pentru lichidarea perioadei precedente, se intocmesc si prezinta spre arhivare rapoartele
zilnice cu activititile realizate de intreg personalul compartimentelor functionale ale
societdtii. Personalul din  executie-inspectori, sefi formatie, intocmeste zilnic raportul de
activitate pe lucridrile executate, document verificat in conformitate cu Regulamentul anexa
la Contractul de Prestari Servicii incheiat cu clientul principal al societatii- Primaria
Municipiului Targoviste. de un reprezentant al acestuia. Ulterior acest document sta la baza
Intocmirii situatiei de lucrdri zilnice, situatiei de plata lunare si a P.V. general de activitate
si implicit a operatiunii de facturare.

De asemenea societatea realizeaza C.F.G.-ul, Auditul, prin personalul

propriu, pe baza planurilor de control trimestrial, semestrial si anual.

ECO-SAL 2005 S.A. avind in vedere prezentarea sumara a realizarilor si
etapelor parcurse ca si activitate in vederea derularii acestora, nu numai cantitativ-valoric ci
si calitativ, supune analizei si aprobarii dumneavoastri urmatoarele -

- indicatorii mentionati cu realizirile lor;

- cheltuielile nedeductibile fiscal, n  suma de 232.615,00 lei din care cheltuielile cu
deductibilitate partiala in conformitate cu Codul Fiscal- Lg. 227/2015-R. in valoare de 51.836,00
lei si 180.779,00 lei ,suma ce reprezintd cheltuiala privind provizioanele create pentru cota de
premiere a salariatilor din profit si partea valorica aferenta numarului de zile de C.O.ramase de
efectuat de citre salariati in anul 2022 §i care in conformitate cu Codul Muncii- Lg. nr.
53/2003-R, se acorda pe o perioada de 18 luni de la incheierea anului calendaristic in care nu au
fost efectuate.

- repartizarea profitului net realizat in anul 2022, avand in vedere legislatia in vigoare-
OG 64/ 2001 actualizatd ,0UG 49/2008 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului
nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societdfile nafionale, companiile nationale s
societdfile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, OG 61/2004 - pentru modificarea
alin. (1) al art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat ,
OG 94/2004 - privind reglementarea unor masuri financiare , 1n urmatoarea proportie :

- prime profit in limita legala, constituite provizion pentru suma de 23.200,00 lei

- dividende cuvenite bugetului local , suma fiind de — 95.000 mii lei;

- sume ramase la dispozitia societitii pentru fondul de investitii — 67.757,00 lei.







Supunem totodata spre analiza si aprobare documentele prezentate si anexate
dupd cum urmeaza :
- Situatiile  financiare anuale — bilantul, contul de profit si pierdere, date informative si
situatia activelor imobilizate, pentru anul 2022 ;
- politicile contabile si notele explicative la situatiile Jinanciare incheiate la 31.12.2022 ;
- raportul auditorului financiar pentru anul 2022 ;
- rapoartele cu privire la situatiile financiare intocmite pentru anul 2022 de citre Consiliul

de Administratie al ECO- SAL 2005 S.A., sial conducerii socieldfii,

PRIMARIA MUNICIPIULUI TARGOVISTE ECO-SAL 2005 S.A
VICEPRIMAR DIRECTOR
/ Ol‘ﬁ;\fw.q
jr. Catalin RADULESCU i & Oélﬁdrgmg Traian Daniel IVANONACI
‘\/\%’{3’\ 1 &
DIRECTOR ECONOMIC e oS/ CONTABIL SEF,

ec. Silviana Ecaterina MARIN ec. Elena NASTASIA












RAPORTUL AUDITORULUI.pdf

CABINET DE AUDIT FINANCIAR PERIJOC CERASELA

SEDIUL TARGOVISTE , STR MR OPRESCU ADRIAN, BL 25, DAMBOVITA
CARNET CAFR NR. 5422
perijoccerasela@yahoo.com

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

CATRE
Adunarea Generala a Asociatilor ECO —SAL 2005 SA

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii ECO —SAL 2005 SA (“Societatea™) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, un sumar al politicilor contabile

semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:
Activ net/Total capitaluri proprii: 5723 669 lei
Profit/Pierderea exercitiului financiar: + 185957 lei

Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Intrenationale de Audit (ISA),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consilului European (Regulamentul) si Legea nr.
162/2019 (Legea). Misiunea de audit s-a desfasurat conform planului de audit. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Au fost verificate pozitiile bilantiere semnificative (creante-datorii), restul verificarilor s-au bazat
pe testarea sistematica si de conformitate, inclusiv o explicatie a eventualelor variatii substantiale ale
pinderii testarii de fond si de conformitate comparativ cu exercitiul precedent.

Situatiile financiare ale societatii ECO —SAL 2005 SA la 31.12.2022 au fost intocmite de ec.
Nastasia Elena- si semnate de Ivanovici Traian Daniel , persoana ce reprezinta societatea indeplinindu-se
conditia ceruta de art. 28 alin 10 si 13 din legea contabilitatii nr. 82/91.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a "Societatii" la
data de 31 decembrie 2022, precum si a rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”), a Legii contabilitatii nr. 82/1991

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si a prevederilor OMFP nr. 3781/2019 privind
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principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor

contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si

pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).

Responsabilitatile noastre, in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile

auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de

"Societate", conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din

Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala, adecvate pentru a furniza o

baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

>

Situatiile financiare sunt intocmite pe principiul continuitatii dar, situatiile cauzate de razboiul
din Ucraina, si prabusirea bancii Credite Suisse indica existenta unei incertitudini referitoare la
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea, de a-si realiza activele si deconta datoriile in
conditii de normalitate. Prin urmare ca eveniment ulterior inchiderii exercitiului trebuie
mentionat riscul de reducere sau incetare a activitatii legata de evolutiei razboilului din Ucraina
si evenimentele ce vor fi cauzate de prabusirea gigantului bancar Credite Suisse.

Societatea nu prezinta risc de lichiditate (lichiditatea este 6.669 mai mare decat normal 2),
ceea ce justifica capacitatea firmei de a-si achita datoriile curente din activele curente.
Societatea respecta conditiile prevazute de art. 153 coroborat cu art 228 din Legea societatilor
comerciale nr. 31/1990 cu modificarile si completarile la zi, intrucat activul net detreminat ca

diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor societatii este mai mare decat capitalul social

143 637 lei.
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» alta cerinta indepinita de societate care priveste un element de capitaluri proprii, este aceea
reglementata de art 183 din Legea societatilor nr. 31/1990 cu taoate modificarile si
completarile la zi, privind preluarea in ﬁec‘aré an a cel putin 5% din profit, pentru formarea
fondului de rezerva, pana ce acesta va atinge minum a cincea parte din capitalul social..
Societaea are constituit la 31.12.2022 rezerva legala in suma de 28728, soldul final de 28728
lei egal cu limita minima prevazuta de legea societatilor comerciale nr. 31/1990 (20% din

capitalul social respectiv 28 728), valoare evidentiata corect in formularul de bilant cod 10

Y

Societatea are organizata activiatea profesionala de audit intern potrivit cadrului legal stabilit,
obligatie prevazuta in Legea societatilor nr. 31/990 cu toate modificarile si completarile la zi si
Legea nr. 162/2019.

Contabilitatea financiara a societatii in exercitiul financiar 2022 a fost organizata in compartiment
distinct, financiar-contabilitate, condus de Nastasia Elena, avand studii superioare, angajat cu contract de
munca, respecétandu—se art. 10 din Legea contabilitatii nr. 82/91 cu toate modificarile si completarile la
zi.

Opinia noastra nu este modificata de aspectele prezentate mai sus.

Alte informatii-Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care
administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului

administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este anexat la prezentul raport si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.
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In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022
responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca
exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014,punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in
cursul auditului situatiilor financiare cu privire la “Societate” si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste

aspecte.

In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) In Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire la “Societate” si la mediul

acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea “Societatii” este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMFP nr, 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,

cauzate fie de frauda, fie de eroare.
-

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii “Societatii”
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care

conducerea fie intentioneaza sa lichideze “Societatea” sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta
9
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alternativa realista in afara acestora sau daca exista un eveniment ulterio